ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 1984/UBND-TNMT

V/v trả lời đơn của công dân

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 27 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Bà Hoàng Thị Huệ

Địa chỉ: thôn Tân Thọ, xã Bình Thành, thị xã Hương Trà.

Ủy ban nhân dân thị xã nhận được đơn có tiêu đề “Đơn đề nghị” đề ngày

30/6/2023 của bà Hoàng Thị Huệ, địa chỉ: thôn Tân Thọ, xã Bình Thành, thị xã

Hương Trà có nội dung liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất của gia đình bà.

Sau khi xem xét nội dung đơn, Ủy ban nhân dân thị xã trả lời cho Bà như

sau:

1. Về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà

ở và tài sản khác gắn liền với đất số CC 357707 do UBND thị xã Hƣơng Trà

cấp ngày 04/02/2016 cho bà Hoàng Thị Huệ

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật,

việc UBND thị xã Hương Trà cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CC 357707 ngày 04/02/2016 cho

bà Hoàng Thị Huệ tại thửa đất số 24, tờ bản đồ số 13, diện tích 1175,7 m
2
 trên

cơ sở hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Hoàng Thị

Huệ, xác nhận của UBND xã Bình Thành và Văn phòng đăng ký quyền sử dụng

đất (nay là Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai) là đúng quy định của pháp

luật.

2. Về việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CC 357706 và CC 357705 do

UBND thị xã Hƣơng Trà cấp ngày 04/02/2016 cho hộ bà Hoàng Thị Huệ

Ngày 23/5/2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 185/QĐ-

UBND thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CC 357705 do UBND thị

xã Hương Trà cấp ngày 04/02/2016 cho hộ bà Hoàng Thị Huệ và Quyết định số

186/QĐ-UBND thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CC 357706 do

UBND thị xã Hương Trà cấp ngày 04/02/2016 cho hộ bà Hoàng Thị Huệ cùng

với lý do: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ bà Hoàng Thị Huệ

không đúng quy định pháp luật do cấp sai đối tượng sử dụng đất, không đúng

diện tích đất và không đúng mục đích sử dụng đất. Tại Điều 2 của các Quyết

định nêu trên, UBND thị xã đã giao trách nhiệm cho UBND xã Bình Thành phối

hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã hướng dẫn bà Hoàng Thị

Huệ cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định pháp luật.

Do đó, liên quan đến nội dung này, UBND thị xã đề nghị bà liên hệ với

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã để được hướng dẫn giao nộp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện thủ tục cấp lại giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất theo đúng quy định.

3. Về điều kiện hợp thửa đất đối với các thửa đất liền kề

Tại Điểm 2.3 Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 25/2014/TT-BTNMT ngày

19/5/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường có quy định: “Thửa đất được xác

định theo phạm vi quản lý, sử dụng của một người sử dụng đất hoặc của một

nhóm người cùng sử dụng đất hoặc của một người được Nhà nước giao quản lý

đất; có cùng mục đích sử dụng theo quy định của pháp luật về đất đai”.

Căn cứ quy định nêu trên thì để hợp thửa các thửa đất liền kề tạo thành

thửa đất mới thì các thửa đất đó phải có cùng mục đích sử dụng.

Vậy, Ủy ban nhân dân thị xã trả lời cho bà được rõ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- CVP và các PCVP;

- Phòng TNMT thị xã;

  - Lưu VT+CVNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=174526

		2023-07-31T09:54:21+0700